VERS. 24. *Vide faciens et me ipsum videre, si via iniquitatis in me est, ut iniquitate hac abolita inter eos de cætero ambulem, de quibus dicitur : « Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini (Psal. cxviii, 1). » Quia vero ad hoc mihi vires non sufficiunt, o Deus, tu riam iniquitatis amove a me (ibid., 29), si hanc videris in me, cui dico assidue : Vide, si via iniquitatis in me est, et deduc me in via æterna, qua pervenire ad patriam claritatis æternæ valeam te trahente ac deducente, qui es via, et veritas et vita.*

Gloria Patri Domino, cui Filius dicit in principio psalmi : Domine, probasti me et cognovisti me. Gloria ipsi Filio haec dicenti. Gloria Spiritui sancto replenti orbem terrarum, de quo dicitur in hoc psalmo : Quo ibo a Spiritu tuo.

(71) Reg. Curæ Past. part. III, c. 32.

PSALMUS CXXXIX.

Eripe me, Domine, ab homine malo, etc. Titulus :

VERS. 1. IN FINEM PSALMUS DAVID.

Patet. Est autem hic *psalmus* initium periochæ ultimæ, in quo pariter orant et confitentur omnes justi atque perfecti una voce tanquam ex uno corpore : *Eripe me, Domine, ab homine malo, a viro iniquo eripe me.* Hæc et cætera dicendo orant Dominum, ut custodiat in eis fidei perfectionem, et

D ut eos eripiat a pravitate et perfidia, imo ab incursu malignorum spirituum, qui circa finem vitæ hujus insidiantes linguas suas exacuant ad accusandum, ad convincendum. Nam quia ultima est hæc perioches [ita Cod.], recte hinc ad *finem nostrum spectamus*, quando venit princeps mundi et in singulis nostrum aliquid suum requisit. Dicit ergo quisque sollicitus illius diei, providus illius horæ imminentis . *Custodi me de manu peccatoris.* Ac dein-

ceps : *Domine, Domine, virtus salutis meæ, obumbrasti super caput meum in die belli.* Et continuo : *Ne tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori,* etc. Corpus Christi inter malos constitutum nondum habens nisi in spe bonum, ubi erit plena exultatio, gemens orat in hoc psalmo, per quod ad orandum invitat. Et primo proponit qui hostes, quæ mala moverunt. Secundo quod auxilium habeat contra mala, ibi : *Dixi Domino : Deus meus es tu.* Tertio quæ sunt mala inimicorum ibi : *Caput circuitus.* Et in beatitudine psalmum concludit ibi : *Et habitabunt recti cum vultu tuo. Clamat igitur et dicit inter malos : O Domine, eripe me, et repetit :*

VERS. 2. *Eripe me, Domine, ab homine malo,* vel maligno, quod est ab ipso principe, qui in figura dicitur homo. Unde in Evangelio : *Inimicus homo hoc fecit.* Attende quod, cum dixisset : *a maligno,* tanquam exponens hoc supposuit : *ab iniquo,* volens significare quod omnes *iniqui* maligni. Sunt quidem multi *iniqui*, qui non videntur inaligni, et tamen sunt sicut illi, qui non sævi, non pressuras hominibus facientes, sunt tamen luxuriosi, voluptatibus dediti, qualiter etsi alii non videntur nocere, nocent tamen sibi, et inde sunt *iniqui.* Sed in eodem si quis alte consideret, *maligni* sunt qui nocent exemplo, et faciunt in nobis quod postea vincere laboremus. Procedit enim ex ipsa voluptate pressura. Postquam enim voluptuose quis vivens quæ habebat effudit, rapit. Sic ergo spinæ in radice lenes emittunt de radice, quod pungat. Sed sicut si incendatur radix, non procedit spina, ita si luxus corrigitur, non pascentur rapina. Singulariter dixi : *Eripe me, Domine, ab homine malo a viro iniquo,* a diabolo scilicet, qui *homo* dicitur in figura et *vir*, quia fortis : attamen quia iste *homo*, iste *vir* complures habet socios, a singulari numero transeo ad pluralem, dicens :

VENS. 3. *Qui cogitaverunt iniquitates in corde, tota die constituebant prælia.* Tota die, nec mora diuturnitatis lassati, cogitaverunt iniquitates in corde, labiis interdum bona prætendendo, sed in corde mala intendendo. Nam prorepente foras diu occultata nequitia tota die constituebant prælia contra bonos movenda tribus modis, corde, lingua, manu, quia corde cogitaverunt iniquitatem, vel sicut habet alia littera : *nequitas*, et ex ipsa nequitas tota die, id est jugiter constituebant prælia vel per læres impugnando fidei veritatem et sinceritatem, vel per schismata scindendo ecclesiasticae pacis unitatem. Atque ut hoc efficacius facere possent,

VERS. 4. *Acuerunt linguas suas,* ut haberent verba polita et exercitationis quadam cote limata. Et hoc fecerunt sicut serpentes, imo ad similitudinem serpentis illius, qui fuit organum diaboli ad recipiendam mulierem primam, sophistica loquendo et aliud promittendo atque aliud inten-

A dendo, promittens videlicet bona, ut est scientia boni et mali ad similitudinem Dei; sed intendens mala, quæ de tali præsumptione subsecuntur, quorum præcipuum fuit mors animæ, de qua dixerat Dominus dicens : « Quacunque die consideratis de ligno scientiæ, morte moriemini (Gen. x, 17). » Acuta fuit lingua serpentis hujus, et acuta sunt exemplo illius hæreticorum linguae ad decipiendum seu vulnerandum primo sexum semineum, id est populares et simplices, deinde fortis. Et quidem blande loquuntur, sed *venenum aspidum sub labiis eorum.* In serpente est astutia et dolus nocendi. Ideo serpens non habet pedes, ne audiatur ejus incessus, lenis quidem, sed non rectus, quia per anfractus incedit. Sic perversi astute serpunt ad nocendum sub leni contactu habentes occultum venenum, quia, licet blande sentent *labia eorum*, tamen *venenum aspidum sub labiis eorum*, quia verbis dulcibus et tinnulis proplicant mendacium dicentes bonum malum, et malum bonum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, amarum dulce, et dulce amarum.. Contrarium principem diabolum oro, dicens :

VERS. 5. *Custodi me, Domine, de manu peccatoris,* qui validus est, unde princeps mundi hujus dicitur (Joun. xii, 31; xiv, 30), et contra membra ejus oro, dicens : *Ab hominibus iniquis eripe me,* qui cogitaverunt supplantare gressus meos, dum loveas mendaciorum viae veritatis vicinas parant, et

VERS. 6. *Absconderunt laqueum mihi,* quia superbi stimulo superbiae agitati nolunt vinciri, sed vincere semper licet falsa loquentes, et sub specie veritatis laqueum falsitatis abscondentes. Cum dico superbos, hoc nomine totum corpus diaboli breviter explico, quod maxime contra Deum erigetur in Antichristo, qui extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tanquam sit Deus (II Thess. ii, 4). Et quia omnis superbus invidus est sicut diabolus, qui invidit homini, quod ipse perditus perdiderat, non sunt contenti sua perditione, sed nituntur me quoque perdere trahendo me in suæ perditionis consortium. Ideo funes extenderunt in laqueum. Qui addunt peccata peccatis, ut ego David, qui aulterio addidi homicidium, nectunt et extendunt sibi funem quo, ligatis manibus et pedibus, trahuntur, nisi per poenitentiam rumpant hunc funem, sicut ego eum rupi, quando poenitentiam egi. Sed hostes mei et Dei extendunt funes peccata sua nolentes breviare per veram poenitentiam, quibus funibus in longum nimis, prolongatis et extensis paraverunt mihi laqueum, ut videns eorum in peccatis prosperitatem non horrerem, sed imitares iniquitatem ipsorum. Juxta iter scandalum posuerunt mihi, non in via, sed juxta viam ponentes offendicula, quia non in veritate, sed in veritatis quadam similitudine conabantur me subvertere. Contra quos orans

s. 7. *Dixi Domino, Deus meus es tu, exaudi deprecationis meæ.* Vox proprie animantium in sensu animantis prolata per arterias guttæ Porro collisio lapidum vel tinnitus cymbæ et alia hujusmodi sonum dant, sed non rationibus assimilantur, qui absque sensu fidei ritatis orant. Unde Apostolus ait : « Si librum in omnibus loquar et angelorum, charitatem non habeam, factus sum velut æs sonans cymbalum tinniens (*I Cor. XIII, 1*). » Vox ignorantis, in fide ac dilectione preces fundente ego fidei et dilectionis mihi conscius dico : « Domine, vocem deprecationis meæ, qua ad te, dicens :

s. 8. *Domine, Domine,* cujus ego sum servus conditionem servus naturalis, et per rationem servus emptitius, *virtus salutis meæ*, alius mihi non est nisi ex te dante perseverem, sine qua salvus esse non potero. « Qui perseveraverit in bono usque in finem, Ius erit (*Matth. X, 22*). » Ut autem persevero in bono proposito, a te quæro, qui obum super caput meum in die belli. Interior habido carnalis. Hoste illo me impugnante tu rasti super caput meum defendendo interiorinis caput, quod est mens rationalis, ut inquietus et motui carnis libidinoso, ectaretur legi Dei dicenti : « Non concupisces Rom. VII, 7), » et ita refrigeratus post concutias carnis non ambularem, sed illud contenerem, quo dicitur : « Spiritu ambulate, ideris carnis non perficietis (*Galat. V, 16*). » vero exterior est inimicus homo supercessizania, dum intermiserit bonis mala vel per suos ministros, angelos et homines malo illo me impugnante, atque ad hoc irruit vel æstu superbie ustus minores despiciens, vel æstu invidiae tabescens majoribus invisi, vel æstu iracundiae inflammatus pro malis pro vituperiis vituperia, pro maledictis male vel manifeste vel occulte redderem, simuldens æstu avaritiae aliena concupiscerem, tu belli adfueristi mihi obumbrans caput meum, mentem gratia tua refrigerante ac desideriorum flammam extingue, secundum ergo te invocans in die belli assidue dixi :

*Extingue flamas litium,
Ausfer calorem noxiū,
Conser salutem corporum,
Veramque pacem cordium.*

nnizanti mihi tu plas aures præbendo adfueris obumbrans caput meum in die belli. Sed quia in finitum est bellum, in quo maxime tuis et cavendus est inimicus domesticus, vide propriæ voluntatis desiderium inordinatum, si diabolus apud me invenerit, eodem quasi occidere me poterit, queso,

s. 9. *Ne tradas desiderium meum peccatori,* illis efficiar illis, de quibus dictum est : « Tra-

A didit illos Deus in desideria cordis eorum, ut faciant quæ non convenient (*Rom. I, 24*). »

Alia translatio sic habet : *Ne tradas me a desiderio meo peccatori*, quod est dicere : Ad hoc valeat mihi deinceps umbraculum tuum, quo me obumbrasti frequenter in die belli, ut æstum non patiar a me ipso, a meo desiderio pravo, quo locus sit diabolo, sine quo nihil nocet quantumcunque sœviat hostis cum toto suo exercitu congregato ex malignis hominibus et angelis. Contra quos necessarium mihi est auxilium tuum, quoniam cogitare runt contra me astuta et longa deliberatione, qualiter perdant me. Sed tu adjutor in opportunitatibus ne derelinquas me, ne forte exalentur, et de sua virtute contra me, imo et contra te gloriantur, quia mea contra eos victoria erit non mea, sed tua gloria, quam digneris in me parvulo David magnificare, in me qualicunque, imitatore David, ne glorietur incircumcisus Philistæus, diabolus cum suis commilitonibus, quemadmodum gloriatus est ille Goliath, qui dixit filiis Israel : « Quare venistis parati ad prælium ? » (*I Reg. XVII, 8*.) Hunc videntes filii Israel fugerunt, nec resistere ausi fuerunt. Sed tandem prostratus in funda et lapide atque jugulatus proprio gladio magnam dedit materiam tuis o Deus, in te gloriationis et hostibus confusione atque humiliationis. Sicut tunc factum est, ita et nunc fiat justitia triumphante contra injustos, ne forte exalentur. Sicut enim uno peccatore penitentiam agente gaudent angeli boni, sic homine uno seducto gaudet seductor diabolus et angeli mali simulque homines maligni. Quia ergo tales cogitaverunt contra me, tu contra eorum consilium præstans auxilium, ne derelinquas me, ne forte exalentur. Sicut inimicis optans oravi, sic feci eis, ut non vacet illis gloriari de sua virtute, quia

VERS. 10. *Caput circuitus eorum : labor labiorum ipsorum operiet eos.* In circuitu impii ambulant (*Psalm. XI, 9*), quia volubilia et temporalia querunt, in quibus finem desideriorum suorum non inventiunt, quia qui biberit ex aqua temporis concutientia, sitiens iterum, sitiens sua trahitur in circuitum, quo non invenit eundi finem, sicut is, qui eterna querens, ambulat et currit in directum, tandem finiet cursum ut ille, qui dixit : « Cursum consummavi, fidem servavi, de cætero reposita est mihi corona justitiae (*II Tim. IV, 7, 8*). » Sic omnes, qui esuriunt et sitiunt justitiam, suæ sitis inventi finem, quoniam ipsi saturabuntur. Non sic impii, non sic saturabuntur, quia in circuitu ambulantes non inveniunt finem sui cursus, et quæ hic sierint, eadem et in inferno sient ut ille dives, qui guttam aquæ petiit et non accepit. Quid est autem caput circuitus eorum nisi diabolica superbia, ex qua initium sumpsit iste circuitus illo præambulante, qui dicit : « Circuivi terram et perambulavi eam ? » (*Job I, 7*.) Istud caput circuitus eorum, superbia videlicet, est etiam labor labiorum ipsorum, quia,

dum quisque superbus erubescit veritate convinci de mendacio suo, laborat econtra mentiendo, quia qui mentitur, laborat.

Super hunc locum dicit beatus papa Gregorius (72): *Nihil est aliud ad defendendum puritatem tutius, nil ad dicendum veritatem facilius. Nam dum fallaciam suam tueri cogitur, duro cor labore fatigatur. Hinc ergo scriptum est: Labor labiorum operiet eos. Qui enim nunc implet, tunc operit, quia cuius nunc animum per blandam inquietudinem exerit, hinc per asperam retributionem premit. Hinc per Jeremiam dicitur: Docuerunt linguas suas loqui mendacium; ut inique agerent, laboraverunt (Jer. ix, 5). Ac si aperte diceretur: Qui amici esse veritatis sine labore poterant, ut peccent, laborant; cumque simpliciter vivere renunt, laboribus exigunt, ut moriantur.*

Aliter: *Labor labiorum ipsorum operiet eos, quia laborat, qui singlit, quod dicat, sed veritas facile dicitur. Unde labor labiorum dicitur mendacium, quod sui auctorem et factorem operiet, quia unde ad tempus protegitur et defenditur, inde quoque superatur et opprimitur, cum falsitas ejus manifestatur, et falsidicus assertione propria confutatur. Ut autem vehementius opprimantur ipsi mendaces, haeretici maxime et schismatici,*

VERS. 11. *Cadent super eos carbones, in ignem dejicies eos, in miseriis non subsistent. Carbones ignis vel in igne ardentes et lucidi sancti sunt, qui cum sint veritatis assertores, in auctoritatem ducti contra mendaces cadent, super eos et oppriment eos, atque urent in igne, quo benevolos auditores illuminant, et malevolos cruciant. Unde et dicunt: « Bonus odor Christi sumus, aliis odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem (II Cor. ii, 15, 16). » Per istos carbones dejicies eos, qui resistunt veritati, et ipsi dejecti erunt impatiens. Unde non subsistent in miseriis vita præsentis, in quibus boni exercentur et possidebunt animas suas; impii vero deficient et non proficient. Sunt vero inter eos aliqui decepti, aliqui deceptores, aliqui simplices et quas elingues, de quibus est aliqua spes conversionis.*

VERS. 12. *Vir autem linguosus non dirigitur in terra, cui voluntas et libido est loquendi, nec attendit quid dicat, dummodo prurientes aures demulcent, vel quod suadet, persuadeat, sive verum sive falsum. Contra hoc loquacitatis vitium loquens apostolus Jacobus dicit: « Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum (Jac. i, 19). » Perfectius enim esset omnes audire sponsum, ut Joannes ait: « Amicus sponsi stat, et audit, et gaudet propter vocem sponsi (Joan. iii, 29). » Utinam sic omnes perfecti essent, ut nullo doctore indigerent, sicut in regno celorum, ubi omnes erunt dociles Dei. Sed quia haec felicitas non est hujus vitæ, propter imperitos loqui aliquando necesse est hac intentione ut fiant periti, et non*

Ageant humana doctrina. Nam qui semper vult docere, semper vult auditores suos imperitos esse, atque hic talis convincitur esse invidus doctor semper cupiens inveniri cæteris doctor. Huc doctori suadendum est ne ipse invidus invidiam suam cæteros doceat. Gaudium ergo sit in audiendo sponsum intrinsecus, etiam dum vox doctrinae sonat extrinsecus, ut semper audire sponsum sit in voluntate, loqui vero aliis in necessitate. Sic loquens etiamsi multa loquatur, non erit vir linguosus, qui nunquam dirigitur in terra, id est in præsenti Ecclesia, quia linguam ejus nullus hominem domare poterit.

Sed quia quod impossibile est hominibus, possibile est Deo, quodque impossibile est in terra, possibile est in celo, nec tales desperandi sunt, immo ad eos capiendos laxanda sunt retia orationis, quia capi non possunt retibus prædicationis. Inter haec servus fidelis intret in gaudium Domini sui, ut in tuis audiat, quod foris dicat, et gaudium nostrum sit intrinsecus, ubi sponsus auditur, quia quem delectat exire foras ac potius audiri, quam audire, tumidus est, et quia foris est, quod amat mittetur in tenebras exteriores. De interioribus ergo sit gaudium, in exterioribus necessitas, non voluntas; alioquin injustus est qui bonum interius negligit, et exterius, quod vanum est, amplecti cupit, cum inter amplexus evanescat. Virum hunc iniquum mala capient in interitu. Omnes fugiunt mala tam boni quam mali; sed mala capient omnes tam bonos quam malos, quia nemio est expers miseriaram hujus sæculi, cum quisque natus ex muliere brevi vivens tempore repletus multis miseriis quasi flos egrediatur, et conteratur, et fugiat velut umbra et nunquam in eodem statu permaneat. Sed in hoc differentia magna est inter justum et injustum, quod virum injustum mala capient in interitu mittendo eum de præsenti miseria in æternam ad interitum; justi autem capti miseria temporali per illam castigati et purgati evadunt interitum. Malorum vero et injustorum, etsi modo lateat interitus, dum quisque illorum exsultat in rebus pessimis, tamen in futuro erit manifestum, quid intersit inter justum et injustum. Nam ego

B **C** **D** **VERS. 13.** *Cognovi, quia faciet Dominus iudicium inopis in hoc mundo per impios afflitti causam ejus de gente non sancta discernendo, et vindictam pauperum ante januas divitum cum Lazaro jacentium, et omnium, qui egentes, angustiati, afflitti sunt, quibus dignus non est mundus, ut ei præsideant: quia loca dignitatum pessimi et vilissimi mundo petente occupant, qui pauperes et inopes de rebus pauperum non adjuvant, sed eos affligunt et eos aliquando ad iniuriam, quam prohibere debent, compellunt.*

VERS. 14. *Verumtamen justi, licet sic angustiali*

(72) Curæ Past. part. III, cap. 2.

neem paupertatis a rege Babylonico, dia-
et vel Antichristo missi non desinent hym-
nare trium puerorum cæteraque laudum
quibus *confitebuntur nomini tuo*, laudantes
um et justum judicium tuum etiam nunc
la sua, et multo amplius atque perfectius,
gressi in tabernaculum non manufactum
habitabunt cum vultu tuo, cum quo, et in
erit bene, quibus male fuit in vultu suo,
sudore vescebantur pane suo. Ex tunc

A ipsi boni a malis perfecte liberati et de inimicis
vindicati non sibi dabunt gloriam, sed *confitebun-*
tur nomini tuo, non suæ virtuti, sed tuæ gratiæ ad-
scribendo, quod a malis non sunt capti in interitu,
quodque perveniunt ad aspectum *vultus tui*, cum
quo et *habitabunt in æternum*.

Gloria Patri Domino eripient me ab homine ma-
lo. · *Gloria Filio vultui Altissimi, cum quo habita-*
bunt recti. *Gloria Spiritui sancto*, quo accendente
carbones illi carent, qui super iniquos cadent.

PSALMUS CXL.

clamari ad te, etc. Titulus :

VERS. 1. PSALMUS DAVID.

Qui bene congruit huic psalmo, in quo lo-
vid, Christus unus ipse pro omnibus ad se
bus. Loquitur hic etiam David pœnitens
Dei sollicitus et anxius, maxime in exitu
entis. Quis enim necesse non habeat clama-
lla hora mortis suæ? *Pone*, inquit, *Domine*
ori meo, et *ostium circumstantiæ latiis*
m videlicet custodiam, quod ostium non
quisque justificat se, quisque confidit se
ram Deo justum apparere. Habet autem
dixit: « Si voluerit contendere mecum,
eo ei respondere unum pro mille. » Ac
« Si justificare me voluero, os meum
abit me. » Item: « Etiamsi habuero quip-
pum, non respondebo, sed meum Judicem
or (*Job ix, 5, 20, 15*). » Nam hoc est,
dicitur: *Corripet me justus in misericor-*
crepabit me; oleum autem peccatoris non
caput meum, videlicet, ne in illa neces-
saria lampade mea sine oleo frustra va-
endum. Idcirco quandiu vivo, *justus me*; adulator autem non decipiet me. Unus
aut et corpus est: proprium capit is est lo-
membris, ut lingua nostra personam om-
brorum suscipit, ipsa pro omnibus verbo

Charitas unum nos facit cum Christo,
ut loquatur sive membra. Christus loqui-
in voce ejus quisque agnoscat suam. Ali-
licit quod sibi soli competit, non tamen
se a nostris verbis. Dicat ergo in persona
stus:

1. *Domine, clamari ad te* jam diu, ex quo
Abel de terra clamavit, clamor meus in il-
lorum testium meorum sanguine propter
occisorum non cessavit. Propterea dico
stus tibi, Pater, Domine coeli et terræ, quo-
mavi ad te non solum a sanguine Abel justi-
id sanguinem Zachariæ, quem sequaces
tricidae occiderunt inter templum et altare,
n clamabo usque in finem sæculi per ora

B omnium sanctorum sub altare Dei clamantium, et
omnium propter justitiam tribulatorum et tribulan-
dorum usque in finem sæculi. Neque enim cessan-
dum est a clamore tribulatione manente usque in
finem sæculi. Pro quo clamore meo et meorum ve-
lociter, et efficaciter exaudiendo ego Filius deo tibi
Pater: *Intende voci meæ, dum clamavero ad te* sa-
guine meo et meorum clamante ad te de terra jam
sancta, videlicet Ecclesia, quæ credendo et vene-
rando sanguinem passionis meæ aperit os suum in
confessione peccatorum suorum et laude nominis
tui suscepit et suscepit sanguinem meum certe mel-
ius clamantem quam sanguis Abel, quia ille clama-
mans obtinuit vindictam peremptoriam contra unum
fratricidam; sanguis vero meus in cruce vel in
monte Oliveti, me orante, fusus obtinuit multis
inimicis meis veniam sine vindicta gratis oblatam,
et multis cum vindicta non peremptoria, se emenda-
toria, quam qui patienter sustinuit, et se juste pati
confessus est ut latro dicens latroni: « Nos quidem
digna factis recipimus (*Luc. xxiii, 41*), » per emenda-
tionem vindictæ brevissimæ ac levissimæ consecutus
est indulgentiam et vitam æternam. Sic etiam adhuc
et usque in finem sæculi momentaneum et leve tribula-
tionis peccata sua confitentibus, et meliora de se pro-
mittentibus operabitur supra modum æternæ gloriæ
pondus me filio interpellante, atque te, Pater inten-
denti voci meæ, dum clamavero ad te, sanguine nico
ad te clamante super altare ac sanguine meorum sub
altare. Sanguis quippe meus clamat super altare vel
ante altare aureum, quando in fide pretiosa super
aurum celebratur memoria meæ passionis, in qua
bibitur sanguis meus clamans et clamans per ora
eudem sanguinem digne bibentium, dum vel orant
quæ oranda sunt, vel prædicant quæ prædicanda
sunt. Sic, sic et me sursum interpellante tanquam
super altare, meisque tanquam sub altari clamanti-
bus in terra

VERS. 2. *Dirigatur oratio mea sicut incensum in*
conspectu tuo, ita ut oratio sit tibi *incensum* chari-
tatis igne conflagratum, de quo ascendat fumus aro-
matum in odorem suavissimum. Quia vero inten-
do

et vox orantis tunc erit exaudibilis, quando juvatur per manum bone operationis: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum sit, videlicet sic acceptabile sicut sacrificium vespertinum fuit in lege acceptabilius, quia figura fuit illius veri sacrificii, quod ego factus obediens in crucis ara obtuli tibi Deo Patri.*

Super hunc locum dicit beatus Gregorius (73): *Quia Redemptor noster juxta mundi finem vim persequentium pertulit, semetipsum pro nobis sacrificium vespertinum dedit.*

Aliter: Vespera nostra finis vitæ est, in quo si digne pœnitentiae sacrificium offerimus, purgamur, ut nemo desperet, qui in fine pœnitit.

Aliter: Qui bona operando vel sacrificando terrena querit, non cœlestia, sicut illi qui non manducant ut evangelizent, sed evangelizant ut manducant, non levant manus suas neque corda inaniment audientes, quod dicitur: *Sursum corda: habemus ad Dominum.* Quibus dicit propheta: «Levemus corda nostra cum manibus in cœlum (Thren. iii, 41).» Quod cum in omni opere nostro sit necessarium, permaxime congruit ibi fieri, ubi celebratur memoria illius vespertini sacrificii, quod nobis obtinuit matutinum lumen in spe resurrectionis Iesu Christi, qui mortem nostram moriendo destruxit et vitam resurgendo reparavit. Quod nos fidèles fideliter credendo, et ipsum, qui pro nobis mortuus est et surrexit, pure diligendo, sacrificium vespertinum offerimus, quando illum pro nobis mortuum veneramur. Matutinum vero sacrificium nobis deputata, quo jam resuscitatus et in cœlum ad dexteram Dei Patris exaltatus a nobis magnificatur, creditur ac prædicatur dignus accipere virtutem, et divinitatem et sapientiam, et honorem, et gloriam, ita ut omnis lingua confiteatur quod Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Quod nunc sequitur, non capiti, sed membro ejus cuilibet congruit fideliter psallenti ac dicenti:

VERS. 3. *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantie labiis meis, ita ut neque cogitatio iniqua sapiat in ore cordis, neque per labia stultum quid contra Deum crumpat. Ostium circumstantie dicitur proprie, quod janitores cauti undique circumstant, ne intret vel exeat, cui non licet, quod congruo tempore aperitur, congruo clauditur. Sic ostium nostrum aperiat ad confessionem peccati, claudatur ad excusationem talem, permaxime quæ fieri solet per verba malitiæ, quod sumnum vitium est in superbis inique se excusantibus, et arguenti veritati acquiescere nolentibus, unde ait Samuel Sauli: «Quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi seclus idolatriæ nolle acquiescere (I Reg. xv, 23).» Contra hoc maxime vitium claudendum est oris ostium, ne aperiat in verba malitiæ.*

Super hunc locum dicit beatus Gregorius (74): *Studiose lingua sub magni moderaminis libratione*

(73) Lib. xx Moral. cap. 2.

A frenanda est, non insolubiliter obliganda, ne aut laxata in vita diffluat, aut restricta etiam ab utilitate torpescat. Quod bone Psalmista considerans brevi postulatione complexus est dicens: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantie labiis meis. Ostium namque aperitur et clauditur. Qui ergo ori suo nequaquam ponit obstaculum, sed ostium petit, aperte edocuit, quod et disciplinam retineat lingua debeat, et ex necessitate laxari, quatenus os discreturn congruo tempore vox aperiat, et rursum congruo taciturnitas claudat.* Hinc namque per quemdam sapientem dicitur: *Sapiens tacebit usque ad tempus, ut nimis cum opportunitum considerat, postposita censura silentii loquendo, quæ congruum, in usum se utilitatis impendat.* Hinc Salomon ait: *Tempus tacendi, et tempus loquendi. Discreta quippe vicissitudine pensanda sunt tempora, ne aut cum restringi lingua debet, per verba se inutiliter spargat; aut cum loqui utiliter potest, semetipam pigre restringat.*

B Sane discretio hæc loquendi et tacendi, prout expediret, quia non est in humana potestate, cum nemo hominum possit linguam domare, idcirco peto ego David a te Domine, qui omnia potes, ut *ponas custodiam ori meo, et ostium circumstantie labiis meis, et*

C VERS. 4. *Non declines cor meum in verba malitia ad excusandas excusationes in peccatis.* Cum unus ex membris hic orat, ego David, ego Christus hoc oro, qui et in eis esurio et sitio, propter quos minimos meos in judicio dicturus sum: «Esurivi, et delistis mihi manducare (Matth. xxv, 35).» Sic et modo pro eis et in eis oro dicens tibi: *Pater, non declines cor meum, id est in eorum in verba malitia, ut vel per casum vel necessitatem vel alio modo culpam suam excusent cum hominibus operantibus iniuriam, quorum primi fuerunt Adam et Eva suas culpas nequier excusantes, et a se in serpentem, imo et in serpentis Creatorem transferre co[n]nantes.* Quos adhuc sequuntur multi eorum posteris homines videlicet *operantes iniuriam, et ea transferentes vel in carnis fragilitatem tanquam in mulierem seductam a serpente diabolo, vel in ipsum diabolum serpentem antiquum.* Talibus ego *David* non consentiam, et non communicabo cum *electis eorum. Electos eorum, non Dei, eos dico, quibus non sufficit se mendaciter excusare, sed et aspernantur ceteros inflati falsa justitia et alieni a vera.* His *non communicabo, vel ut alias codex habet: Non combinabor.* Combinati dicuntur, quando duo simul ligantur, ut alter alterum impedit ne sit fuga libera. *Non igitur istis communicabo vel combinabor, ut, sicut illi, cupiam falsa laude mulceri et laberi tanquam excusatus a peccatis meis.* Pro quibus

D VERS. 5. *Corripiet me justus vel Deus, vel quilibet frater bonus, vel certe animus meus me carnet*

(74) Lib. vii Moral. cap. 17.

tir uxorem. Corripet me, inquam, non in furia, sed in misericordia; primo inter me et te, deinde adhibens testes. Quod si eos puto, increpabit me aperte peccata mea, dicentes. Quod ita volo et oro fieri, videlicet et increpari a justo justitiae zelo accenso, non sine misericordia, sed in ea misericordia, tibi corripiens juste vellet impendi, si ut ego orripiendus. Oleum autem peccatoris non imponit meum. Quid per appellationes capitum, quae principatur corpori, mens vocatur? Imponit igitur oleum caput peccatoris, cum demulces favor adulantis, ait beatus Gregorius (75). Et David istud oleum. Sed nec ipsi adulatores Ius venditores illud volent, si quandoque per increpantes resipiscunt, quod utique in plurimis implebitur, quoniam adhuc in futuro multi bus convertentur, et oratio mea, qua docui mid, ego Christus non terrena lucra vel huiusmodi peti, sed adventum regni Dei, et peccatum, et in temptationem non induci, et liberari. Hæc, ut dixi, mea et meorum oratio, vel illa, qua interpollo sursum pro meis, erit in iecesis eorum, ut placeat eis talia petere, quae ego petenda, et qualia oravi in monte orans pro eis, non pro mundo, non ut ante suum tollerentur de mundo, sed ut servarentur: et ut dilectio, qua dilexisti me, Pater, sis, et ego in ipsis. Quibus autem non ploratione mea per me ordinata sint oratores, d' arbitratu suo et fastu proprio sunt judices es, docti, qui de moribus judicant, pro quibus conditis non erant prompti ad judicandum, perorandum, tales judices eorum, tales magistri.

C 3. 6. Absorpti sunt, quia vel mare illos cum onus exercitu absorbut, vel cum Dathan et terra deglutivit justo judicio, quia erant petrae per verisimilitudinem veritati, quae est vicini; sed non erant super me petram fune philosophi neque maligni haereticorum verbis itis et politis plurimos evertentes. Ex quibus conversi aliqui audient verba mea potius verba illorum, quoniam potuerunt, et tanquam iora verbis eorum prævaluerunt, atque ita mea verba eorum comparata et collata eadem fuerunt et annihilaverunt sicut virga Moysi magorum absorbut, quia illa potuit contra le autem contra eam nihil potuerunt. Sic et eorum, magistri videlicet mali malorum sequentes in suis conventiculis aut scholis s videbantur esse aliquid et dicere aliquid; icti petrae absorpti sunt, quia Christo, qui Peccator, collati absorpti sunt et annihilati per doctrinam, sicut Joanni revelatum est, et absorbuti putidum, quod misit draco diabolus de ore

A suo (*Apoc. xii, 16*), haereticis illo inspirante docentibus falsitatem contra veritatem, quæ petra solida est, cuius verba verbis haereticorum potentiora potuerunt et prævaluerunt per infirma hujus mundi et contemptibilia, quæ tanquam stereus contemptus hic mundus; qui tamen ex eo quod contemptus, accepit pinguedinem, ut inde seges Ecclesie sercarius pullularet, quia « mors sanctorum pretiosa in conspectu Domini (*Psalm. cxv, 15*), » sed contemptibilis in conspectu mundi ad tempus visa est, ita in tumultu clausa clavis corum corporibus, ut nihil exinde boni proveniret super terram. Sed

Vers. 7. Sicut crassitudo terræ super terram erupta est, vel erumpens impinguat terram, sic morte sanctorum sancta Ecclesia impinguata et secundata B est in sogetes multas.

In Hebræo legitur: *Quia et adhuc oratio mea promalitiis eorum, sublati sunt juxta petram judices eorum, et audient verba mea, quoniam decora. Sicut agricola, cum scindit terram, dissipata sunt ossa nostra in ore inferni.*

Aliter: *Crassa terra, inulta spinas et tribulos, urticæ aliasque inutiles herbas germinat. Sic natura humana in Adam fuit crassa et otiosa, qui positus in paradiiso, ut operaretur et custodiret illum, noluit operari, et ex abundantia liberi arbitrii negligens mandatum præsumpsit gustare fructum ligni vetiti; propter quod maledicta terra, ipsa videbilet natura humana ultra germinat vitia et in radicibus cogitationum et in fruticibus actionum vitirosarum. Sed sicut agricola proscindit terram ultra luxuriet, ita dissipavit ossa nostra, scilicet interiora nostra, ubi osseos nos esse decebat, quia infirmos nos et fragiles fecit secus infernum projectos, et illi maledictioni addictos, qua dictum est Adæ: « Maledicta terra in opere tuo, » etc., usque « in sudore vultus tui vesceris pane tuo (*Gen. iii, 17-18*). »*

Huic sensui concordat illud quod, ut dictum est, in Hebræo legitur: *Sicut agricola cum scindit terram, dissipata sunt ossa nostra in ore inferni. Sive dicatur secus infernum, sicut noster codex habet; sive in ore inferni, sicut Hebraica veritas habet; idem sensus est in corde fidelium conquerentium, quod sicut crassitudo terræ, quando erumpit super terram, lues in hominibus late diffunditur: sic superbia malorum tabe suæ malitiæ corpora martyrum sauciat, qui sunt ossa et firmamentum fidei. Et hoc facit secus infernum sive in ore inferni. Secus infernum, non tamen in inferno; in ore inferni, non tamen in ventre inferni, quia, etsi communi morte moriuntur, per quod secus infernum vel in ore inferni esse deputabuntur, tamen in vita æterna erunt juxta illud: « Qui credit in me, non morietur in æternum (*Joan. xi, 26*). » In inferno sunt, qui manentes in vitiis profundo suum periculum continentur juxta illud Sapientis dictum: « Peccator*

cum venerit in profundum, contemnet (*Prov. xviii.* 3). Longe vero ab *inserno* essent, si angelis immortalibus in beatitudine sociati ultra peccare non possent. Nunc autem secus *infernū* vel in ore *infernī* sunt, quia peccandi et non peccandi habent arbitrium, liberum quidem a necessitate vel ad malum cogente vel bonum prohibente, sed non liberum ab infirmitate. Quae tamen infirmitas carnis prompto ad bonum spiritui non olerit:

VERS. 8. *Quia ad te, Domine, Domine, oculi mei.* Ad te, non ad minas adversariorum sunt oculi mei, oculi mentis, oculi fidei semper, ut alias dixi ego *David*: « Oculi mei semper ad Dominum (*Psal. xxiv.*, 15), » et multoties oculi quoque corpori levantur in celum. Et ut clarius pateat, quod quasi obscure dixi: *Ad te Domine, Domine, oculi mei*, evidenter dico: *In te speravi, non auferas animam meam*; sed conserva eam contra eos qui, etsi corpus occidunt, animam non possunt occidere, per quos rogo: *Non auferas*, id est permittas auferri animam meam, etiamsi permittas auferri exteriora bona ut beato Job; sed quemadmodum de illo dixisti Satana: « Verumtamen animam illius serva (*Job. ii.*, 6): » sic non auferas; imo sic tuere *animam meam*, tu *Domine, Domine*. Quem bis *Dominum* dico, quia causa gemina est, pro qua tibi servitium debeo, quem, cum non essem, de nihilo condidisti, perditumque misericorditer reformasti. Tu ergo, *Domine, Domine*, in quem spero,

VERS. 9. *Custodi me a laqueo fraudulentæ astutiae, quem statuerunt mihi, et a scandalis violentæ mali-*

A tñæ non solum cogitantium, sed etiam operantium iniquitatem. Quæ *iniquitas*, quandiu fuerit *contingens*, quasi piscantium vel etiam venantium temeritiosa non est nimium periculosa; sed cum *excessus* fuerit in longum et latum, in latum luxurie dilataetur, in longum pertinaciæ obstinatæ,

VERS. 10. *Cadent in reticulo ejus peccatores.* Cadent in tentatione, qui prius quam tentarentur, stabant, ut ipsi mei discipuli, quibus dixi: « Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem (*Math. xxvi.*, 41). » Quibus cadentibus et me relicto fugientibus ego Christus in passione mea singulariter sum, donec transeam ex hoc mundo ad Patrem. Tuoc post liquefactam terram, post infirmitatis humanae fragilitatem in præcipuis corporis mei membris demonstratam, ego a morte resuscitatus confirmabo columnas ejus, quia in resurrectionis fide fiducia concipitur, ne mortem corporum timeant, quorum resurrectio ex mea resurrectione sperabitur. Interim singulariter sum et quasi solitarius in tecto sum, donec transeam; et cum transiero, multiplicabor, quia ego granum frumenti mortificatum passione, qua in terram cadam sepultus in eam, cum resurrexere, multum fructum afferam discipulos meos confortando, et ipsos mittendo in mundum universum ad multum fructum colligendum.

Gloria Patri Domino, ad quem Filius clamat; Gloria Filio, qui ad Patrem clamat; Gloria Spiritui sancto igni æterno, quo inflammata oratio dirigitur sic ut incensum in conspectu Domini.

PSALMUS CXLI.

Voce mea ad Dominum clamavi. Titulus psalmi hujus est :

(**VERS. 1.**) INTELLECTUS DAVID, CUM ESSET IN SPELUNCA
ORATIO (*I Reg. xxiv.*).

Qualiter *David* fuerit in spelunca, historia docet, a qua tamen removet titulus, qui habet: *Intellectus David* monens ab historia levandum sensum psalmentis ad intellectum spiritalem. Igitur *David* in spelunca, Christus in carne vel in sepulcro, vel ipse cum membris in sæculo, ubi salvari a Saule, id est a diabolo principe orat. Unde et psalmus iste quintus intitulatur *oratio*, in cuius prima parte orans totus Christus mala sua summatim commemorat. Secundo finem eorum ibi: *Clamavi*. Igitur intentio docens quid nobis faciendum est, dum manemus in carne; ait in spelunca:

VERS. 2. *Clamavi ad Dominum voce mea interiori, et repetit: Voce mea.* Sed quia clamant, etiam qui blasphemant, qualiter clamaverit exponit: *Deprecatus sum.* Igitur *voce mea, voce non blasphema, sed oratoria et deprecatoria* sœpe affectus tædio hu-

jus vitæ *clamavi ad Dominum* gemino clamore, oris et cordis, quo clamore vocis exterioris et interioris optabam dissolvi et esse cum Christo. Quid enim *clamavi?* Quid *deprecatus sum?* Quam *orationem* effundo in conspectu ejus? *Edac de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo.* De custodia, inquam, de carcere hujus captivitatis, ubi Deum meum videre non possum pro reatu primi parentis, qui expulsus de luce paradisi hic omnes nos quasi in carcere genuit. Ad hoc pertinet iste titulus psalmi: *Intellectus David, cum esset in spelunca.* Principaliter quidem, sicut dictum est, Christum spectat, cum esset adhuc in spelunca, scilicet in carne mortali et passibili, Saule, id est morte persecutæ; secundarie vero quemcunque fidem cupientem educi de hac misera vita tanquam de custodia. Hoc et metuens cupit, et cupiens metuit. Quod et ego David, ego psallens cum David cupiens metuo, metuens cupio: et ideo cordis metuens et cupiens aestum serve non valens inclusum, hominibus quidem absconditum, sed Deo notum;

VERS. 3. *Effundo in conspectu ejus orationem A meam.* *Effundo ut purum fontem de secreto cordis manus autem.* *Effundo copiose, quia præ anxietate suspiro, et tanquam inundantes aquæ sic rugitus meus.* *Effundo in conspectu ejus, ubi videt ipse, qui reddet in abscondito juxta illud : « Claudio ostio, ora Patrem tuum, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi (Matth. vi, 6).* » Hac spe in tribulatione orans ad ipsum clamo et tribulationem meam ante ipsum pronuntio, quæ tribulatio est

VERS. 4. *In deficiendo spiritum meum, id est dum deficit spiritus meus, cuius defectus est ex me, culpa mea exigente, ut in me deficiat spiritus meus, ita ut omnino viribus meis destitutus deficiam, nisi me reficiat spiritus tuus bonus, qui deficiente spiritu meo non deficit.* *Spiritu vero meus ideo deficit, ne de viribus meis præsumam, et inde magis deficiam, quia « qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (Gal. vi, 3).* » E converso autem, qui defectu sui spiritus humiliatus nihil boni a se sibi esse intelligit, illum spiritus tuus bonus indeficiens dirigit vel in via mandatorum vel in semitis angustis consiliorum tuorum. De via mandatorum dicitur : « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata (Matth. xix, 17), » qualia sunt : Non occides; non mœchaberis; non furtum facies; non concupisces rem proximi tui, et cætera talia omnibus volentibus ad vitam ingredi proposita et impossita. Sed de semitis dicitur : « Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me (Matth. xix, 21). » Item : « De virginibus præceptum Domini non habeo; consilium autem do (I Cor. vii, 25), » ait Apostolus hortando ad semitam angustam, sed non præcludens latram viam. Dixit enim : « Virgo si nupserit, non peccavit (I Cor. vii, 28), » videlicet ante castitatis votum; nam si nupserit post votum peccabit, quia primam fidem irritam faciens damnationem incidet, quam sine condigna pœnitentia non evadet. Ego autem in tuis consiliis quasi per semitas angustas ambulare destinavi. Sed perturbantibus me undique hostibus usque adeo perturbor, ut jam præ nimietate angustia defecerit spiritus meus, et existimer nec stare nec ambulare in semitis aut via iustitiae. Sed tu vides, nec cognovisti semitas meas in quibus adhuc, te juvante, sto, quandiu fulcior spiritu tuo, deficiente spiritu meo, quia meis viribus evadere non possum laqueos mihi positos. Et enim in via hac qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi. Suo arbitratu posuerunt laqueos in via; sed revera extra viam positi sunt laquei eorum, extra Christum, extra te, qui dicis : « Ego sum via et veritas et vita (Joan. xiv, 6). » Laquei sunt non solum hæreses ac schismata ab Ecclesia Dei separantes, sed etiam pravae in Ecclesia consuetudines, quibus magis approbatur malum inolitum quam bonum insolitum. Laqueis istis me angustiantibus, et inimicis tam domesticis quam extrancis undique frementibus,

VERS. 5. Considerabam aa dexteram et videbam, et non erat qui cognosceret me. Considerabam ad dexteram respiciens ad æterna, et videbam quæ mali ad sinistram ponendi non vident; et in æternorum bonorum spē consolarer de imminentis angustiæ tribulatione in his diebus malis, in quibus abundat iniquitas, refrigescit charitas multorum. Et non erat qui cognosceret me, quia noti mei recesserunt a me David Christiano, dum faverent Antichristo. Vel discesserunt a me vero David Christo, quando nec apostoli stabant ad dexteram, sed, relicto me, omnes fugerunt mortis formidine illos perterrente. Illi quidem fugerunt, sed ego non fugi, quia *perit fuga a me*. Aliquando fugiens in Ægyptum latui adhuc puer; fugiens quoque aliquando abscondi me ab inimicis me præcipitare vel etiam lapidare volentibus, quia nondum venerat hora mea, nec congrua fuit mihi mors a me non præordinata per manus lapidare seu præcipitare volentium. Sed postquam venit hora mea, et mors crucis mihi fuit intentata, sicut a Patre meo fuit præordinata, fugere nolui, quia tunc *perit fuga a me*, cum non decebat me fugere.

Aliter : *Fuga duobus modis perit, videlicet a concluso, qui fugere non potest obsesus undique, ut Petrus in carcere, custodientibus carcere quatuor quaternionibus militum. Perit quoque a forti fuga, qui, cum possit fugere, non vult, cavens imitari mercenarium qui, videns lupum venientem, fugit, vel ignavum militem qui, projectis armis, fugit de prælio, non audens ex adverso resistere hosti. Utroque modo *perit fuga a me* David, a me pusillo, quia tanquam fortis animo fugere nolo, et tanquam insirmus carne simulque ab hostibus undique circumclusus fugere non possum. Et cum victoriosa morte cupiam dissolvi et esse cum Christo, non est qui requirat animam meam tollere a me, cupientibus inimicis eam castigari potius in carne afflita tanquam in spelunca tenebrosi carceris quam exire de carcere. Vel non est qui requirat animam meam ad imitandum vel consolandum. Inter has angustias*

VERS. 6. *Clamavi ad te, Domine. Clamavi ego Christus in cruce, dicens : Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? (Matth. xxvii, 46.) Clamavi ego Petrus in carcere vincitus ab Herode. Clamavi ego Ecclesia vel ego ecclesiastica persona in qualibet angustia mea supergrediente vires meas. Clamavi ad te, Domine, qui dominaris in cœlo et in terra. Dixi clamans : Tu es spes mea in hac terra morientium, in qua spes, nondum res me consolatur sperantem bona invisibilia quæ non video, sed eris Portio mea in terra viventium, in qua fidei spes et spesi succedit res. Hic ergo tu, Pater, spes mea, id est meorum es, quia illi te non vident, in quem sperant. Quod enim videt quis, quid sperat? (Rom. viii, 24.) Sed ego in mea persona te semper video, quia ego et tu Pater unus sumus. Attamen spem meam te dico, quia membra mea in te sperantia in me transformo, et corum voce ipsallens tibi dico :*

Tu es spes mea quasi facie tua nondum mihi visa, cum tu in me semper et ego in te sim. Dico etiam ex voce meorum, quod tu es *portio mea in terra rivenium*, cum non *portio mea*, sed universitas mea sit *in terra viventium*, quam distribuo prout volo, sicut uni meorum dixi : « Hodie mecum eris in paradiſo (Luc. xxiii, 43), » qui est *terra viventium*. In qua *terra*, quisquis erit mecum, dabo et manifestabo ei me ipsum, ut ego ipse *portio* sim *viventium in terra rivenium*, quæ illis promittitur, de quibus dicitur : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v, 5). » Item : Mansueti autem hæreditabunt terram (Psal. xxxvi, 11). » De qua *terra* quia longe peregrinans exsulo ego David, ego imitator psallentis et pœnitentis David, qui supra in principio psalmi clamabat *deprecatus sum*, timens ne deprecatione mea in oblivionem veniat, rursum clamo et dico :

VERS. 7. *Intende ad deprecationem meam* tu, Domine, ad quem clamans *deprecatus sum*. Intende, obsecro, mihi David nimis anxioso, quia humiliatus sum nimis, dum et ego intus humilio me coram te non audens vel oculos ad cœlum levare, sed persecutio pectus meum, dicens : « Propitius esto mihi peccatori (Luc. xviii, 43), qui peccavi super numerum arenæ maris, et multiplicata sunt peccata mea, et non sum dignus videre altitudinem cœli præ multitudine iniquitatis meæ. Dum ergo sic me intus humilio, et foris quoque a persequentibus humilior et premor, necesse mihi est ut tu, qui omnia scis, et nihil unquam oblisceris, intendas, id est ostendas te ad deprecationem meam intendere quia humiliatus sum nimis, ego egenus et pauper inter dientes, ego infirmus inter fortes, ego despectus inter famosos persecutores et oppressores. Quod intendens et perpendens, imo cum sis intentus intendere ostendens, libera me a persequentibus me, quia confortati sunt super me, dum eorum crevit numerus, abundante iniquitate ac refrigercente charitate militorum, nec est qui eorum fortitudini et multitudini valeat resistere, nisi tu fortis et potens in prælio digneris contra eos accingi gladio tuo super femur tuum, potentissime, qui, si vis, potes et corpora et animas liberare, sicut liberasti me David servum tuum de gladio maligno visibilium et invisibilium hostium. Sed quidquid fiat de corpore meo, si vis, crucifigendo ut corpus Petri, si vis, liberando ut corpus Joannis in pace quiescentis, animam meam custodiare dignare, pro qua oro dicens :

VERS. 8. *Educ de custodia animam meam*, seu de carcere, ut confiteatur, sive *ad confitendum nomini tuo*, ut vere sciens me ab Herodiana malitia et omni exspectatione malignorum liberatum possim consideri ac dicere : « Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni exspectatione (Act. xii, 11) » malorum mala de me desiderantium, et fiat de me sola, et tota exspectatio justorum, quia *me exspectant justi, donec retribuas mihi*. Et me verum Da-

A vid in sepulcri spelunca positum *exspectant*, videlicet apostoli, donec resuscitatus et de *sepulcro* spelunca evocatus accepta retributione passionis appaream illis, quia gloria resurrectionis erit retributio ignominiosæ passionis. Hoc de me vero vid Christo *justi exspectant*, cum in *spelunca sepulcri* teneor signato super me lapide cum custodibus; Hoc etiam de *me justi* apud infernalem carcerem detenti *exspectant*, in quem carcerem descendat anima mea, pro qua oro, dicens : *Educ de custodia animam meam*, quam etiam in manus tuas, Pater, moriens in cruce commendo. Inter hæc omnia, cum in *spelunca* vel sepulcri secundum corpus, vel inferni secundum animam oro : *Me exspectant justi homines et angeli, donec retribuas mihi* sic humiliato, B dans nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine meo, quod est *Jesus*, omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum ; et omnis lingua confiteatur, quia ego Jesus in gloria paternæ majestatis ero.

Similiter etiam de me qualicunque psalmista exemplo David pœnitente ac sapienter psallente congruit intelligi, quod hic psallo dicens : *Educ de custodia* vel carcere *animam meam*. Quod dicens ego David non hic opto mortem communem, qua de carcere carnis edacentur animæ malorum et bonorum, sed mortem pretiosam in conspectu Domini, qua et nunc anima mea, licet manens in carne, tam a carnis vitiis maneat libera semper *ad confitendum nomini tuo*; et expleta obedientia in carnis carcere manendi, quandiu tu vis, quandiu expedit vel necessarium est mihi vel aliis quoquo modo ad me pertinentibus, tunc etiam per somnum carnis in idipsum dormientis et requiescentis educatur anima mea de custodia vel carcere corporis; quod quandiu corrumperit, aggravat animam, cum terrena habitatio deprimit sensum multa cogitantem.

Est quoque alias modus de isto carcere, de ista spelunca, de ista custodia educationis, quam desidero, dicens : *Educ de custodia* vel carcere *animam meam*, ut videlicet *anima mea* usque ad horam suæ de hac vita vocationis maneat in corpore, non tanquam in *custodia* carcerali tenebrosa, sed tanquam in tabernaculo militari undique luminoso; ut ille, C qui de se, suisque similibus dixit : « In carne manentes non secundum carnem militamus (II Cor. x, 3) : nostra autem conversatio in cœlis est : unde etiam exspectamus Dominum Jesum Christum, qui reformabit corpus humiliatis nostræ configuratum corpori claritatis sue (Philipp. iii, 20, 21). » Miles iste castrorum Dei hæc dicit, licet fuerit in corpore, tamen ipsum corpus non fuit ei pro carcere tenebroso, unde non posset levare mentis intuitum usque in cœlum ; sed erat ei pro tabernaculo militari habens undique prospectum, videlicet non solum ad occidentem Dominicæ passionis et mortis in cruce, sed etiam ad orientem Dominicæ resurrectionis. Item cum diceret : « Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes cœlos, ut adim-

perier omnia (*Ephes.* iv, 10), » de luminoso tabernaculo suo sursum deorsumque prospiciens, cum vidi implementum omnia, in ipso vidi omnia, in quantum erat conveniens homini adhuc militanti, nondum plene regnanti vel sabbatizanti. Sic obserero, Domine Jesu, ut tu nunc eductus de spelunca sepulcri et regnans in palatio cœlesti educas me de carcere carnis ut, exemplo Pauli mea conversatio sit in cœlis, et libera sit anima mea semper ad confitendum nomini tuo, qui es in cœlis, ubi me exspectant justi, nunc de carcere carnis penitus liberati; donec retribuas mihi, quo modo retribuisti et illis pro fide servata pro bono certamine, pro cursu consummato coronam justitiae, qua illi, qui modo coronati sunt, exspectant alios coronandos, prout acceperunt divinum responsum sustinendi adhuc modicum, donec impleatur numerus fratum suorum. In Ecclesia quoque adhuc peregrinante me exspectant justi, donec retribuas mihi retributionem viaticam, qua decenter adjutus perveniam ad æternam. Fiat mihi secundum quod illi exspectant in hoc ipso justi et boni, quia bona mihi retribui pro malis desiderant et exspectant ea exspectatione, de qua dicitur: « Exspectatio justorum letitia (*Prov.*

A x, 28). » Sic exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam, et dicant semper: « Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus (*Psal.* xxxiv, 27), » pacem videlicet in serviendo tibi Domino, cui servire est regnare.

Aliter ex dictis Augustini exponentis hunc psalmum: *de custodia* educi postulat, qui in carnis corruptione, quæ penal is est, ut in carceris *custodia* patitur angustias. *De custodia* quippe in corruptione, quæ est pena corporis, angustiatur. Post quas angustias in domo Dei tota vita erit confessio, id est, laus Dei. Modo impedit carcer conlitteri. Hic carcer vel *spelunca* mundus potest dici, ubi omnia vana, unde roget educi *anima*, quæ inde multa patitur. Vel carcer dicitur corpus, sed non B est magnum exire de corpore, quod et mali habent, et onnis cito vel sero; nec est charitas si justus hoc nimis festinat. Vel potius corpus est carcer, non quod Deus bonum fecit; sed corruptio ejus ex peccato, de qua vult educi, ut fiat incorruptibilis. Merita carcerem faciunt. Unde habitaculum inclusio carcer est, custodi dominis. Libertas domum facit, servitus carcerem. Ita non caro, quam Deus fecit; sed corruptio ejus et tentatio carcer est.

PSALMUS CXLII.

Domine, exaudi, etc. Titulus:

(VERS. 1.) PSALMUS DAVID, QUANDO EUM PERSECUBATUR FILIUS SUUS.

Historia nota est. Sicut Absalon persecutus est David (*II Reg.* xvii), ita Judas Christum, et falsi fratres ejus corpus Ecclesiam; et unumquemque motus carnis illiciti. Contra hanc persecutionem orat hic Christus totus. Est autem psalmus iste pœnitentialium septimus, in quo primo per exordium captat [Deest aliquid]. Secundo narrat mala sua, et quid egerit contra, ibi: *Velociter exaudi me, Domine. Defecit spiritus meus.* Quarta est læta conclusio, sicut et in cœteris pœnitentialibus, ne quis desperet de venia, ibi: *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Intentione docens pœnitentem orare ait: *Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam in veritate tua: exaudi me in tua justitia. Et non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Etenim si de solis meritis agitur, nemo justificabitur: propter quod itidem dicit: *Propter nomen tuum, Domine, vivificabis me, videlicet, ut totum sit gratiae.* Item: *Auditam fac mihi misericordiam tuam, quia in te speravi, misericordiam, inquam, superexaltantem judicio, dicendo mane, id est, in die iudicij: « Venite, benedicti Patris mei (*Matth.* xxv, 34).*

C Proinde bene hunc titulum habet hic psalmus: *Psalmus David, quando eum persecubatur filius suus.* Nam præter Christum unum non fuit aliquis David, non fuit, nec est, nec erit aliquis adeo manus fortis, qui non generit filium, quem infestum patiatur, qui non contraxerit peccatum quo prematur, si intret in judicium cum homine Deus. Dico igitur ego David, ego pœnitens ut David: *Domine, exaudi orationem meam. Domine Pater et dominator vitæ meæ, persequente me filio meo, peccato meo, tu me orantem exaudi, ut non corruam in conspectu adversariorum meorum, ne gaudeat de me inimicus meus Achitopel, consiliarius malus, homo vel diabolus, qui contra me in meam ruinam concitat filium meum,* id est, aliquod opus meum in oculis hominum speciosum, quemadmodum Absalon fuit speciosus, ut per illud occidat gladio superbiam de tali opere nimis extollens me. Quod si fecero, expellat de regno quasi per filium proprium speciosum pariter et dolosum nimisque insidiosum. Sic de regno ejectus est rex Nabuchodonosor. Per opus proprium quasi per filium suum de regno suo ejectus est, cum de opere suo gloriantur superbiret ac diceat: « Nonne hæc est Babylon, quam ego ædificavi in robore fortitudinis meæ? » (*Dan.* iv, 27.) Nam cum adhuc sermo esset in ore regis de opere suo gloriantis, vox ruit de cœlo annuntians cum ex hominibus ejiciendum et cum seris deputaudum. Sie

et Saul rex nimis elatus de victoria in Amalec facta, per opus, ut sibi videbatur, pretiosum quas; per filium speciosum fuit supplantatus usque adeo, ut prophetam se redarguentem contemneret ejusque pallium scindens scindi a se regnum promeretur. Sic multi per opus gloriosum quasi per filium speciosum gladio superbiae vulnerati aut etiam jugulati sunt. Unde in Job legitur de homine, cuius Deus curam habet : « Increpat quoque per dolorem in lecto, et omnia ossa ejus marcescere faciet, ut liberet hominem de his quæ fecit, ut non transcat in gladium (Job xxxii, 17, 18, 19). » Gladium hunc superbiae non timens in aliquo opere foedo, quod recognitatum potius humiliat quam extollat, in opere pretioso et specioso Absalon assimilato, cuius et cæsaries pretiosa, et facies erat speciosa, magis timebat istum gladium, contra quem nunc oro, dicens : Domine, qui solus es auctor cujusque boni, pretiosi et speciosi operis, de quo etiam tibi gloria debetur, tu, exaudi orationem meam dans mibi humilitatem veram, dans charitatem quæ non inflatur, quantilibet virtutum sive operum pulchritudo ex illa nascatur; « non » enim « gaudet super iniuitate (I Cor. xiii, 6). » adulantium et falsa laude humanas aures demulcentium, « congaudet autem veritati » de omni opere bono soli Deo gloriam adscribenti. Igitur ego David pœnitens in hoc ultimo pœnitentiali psalmo fugiens filium speciosum Absalonem, videlicet illam quoque meanem conversationem timens, quæ videtur honesta, ut illa stultitia, qua filios Israel numerari præcepi, unde iram promerui tantam, ut gladio angelico pestilentia deserviret in populum. Pœnitens, inquam, sum non jam de opere foedo, quod in alio psalmo pœnitentiali deplangens dixi : « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam (Psal. l, 4) : » quia tunc pœnituit me intrasse ad uxorem Uriæ, quod erat opus foedum longe dissimile Absalon, scilicet operi alicui honesto et specioso me nunc persequenti et suggestenti, ut exinde superbiam, quasi mea virtute aut pietate aliquid boni sit actum in operibus meis, in quibus nihil est meum, nisi peccatum et malum bonis Dei donis intermixtum. Propter quod in omnibus operibus meis nullum habet locum jactantia, cum sit in omnibus aliquid egens multa pœnitentia. Sed tamen quando cogor interdrahentes, et omnia mea pervertentes vel cum sancto Job vel cum Paulo apostolo narrare mea dicta vel facta, quæ videntur honestatis quadam cæsarie formosa, timeo Absalonis dolum, ne forte obruat me proprium factum, sicut Samsonem legimus obrutum facto virtuoso, quando columnas duas concussit, quibus cadentibus ruente quoque domo eisdem columnis innixa ipse fuit obrutus (Judic. xvi, 30). Sic etiam in libro Machabæorum legitur de illo fortissimo milite Eleazar, qui elephante interfecit, quod sub elephante ruente ipse obrutus interiit (I Mach. vi, 47). Sic multi virtuose agentes ipso virtutis pondere obruti sunt, quando